REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA THEMELOREE MITROVICES
OSNOVNI SUD U MITROVICU - BASIC COURT OF MITROVICA

C.nr. 109/2016
GIJYKATA THEMELORE NE MITROVICE, si kontestimore e pirberé nga

Giyatari Individual Naim Meholli, ne cishtjen juridike te paditéses nga
Mitrovica te vilén e pérfagéson Av kundér te paditurés
te cilin e perfagéson © pér shkak le kompensimit te ardhurave

ne emér te shperblimit jubilar dhe kom pensimin ne emer e pagave pércjellése poi ne
pension, pas mbajties se seancés kryesore publike, ne prezence te autorizuarit te
paditéses dhe pirfagésuesit te te paditures, gjivkata me dt. 16.01.2017, nxjerr kete:

AKTGIYKIM

LOBLIGOIIET e paditura Komuna e Mitrovicés t'ia paguajné paditéses

ne emér te pagesés se 3 pagave pér shpérblim jubilar pas pensionimit pér periudhéen ¢
puniss prej 34 viecare si mesin idl-Endse te e padilura, shumen prej 1,431, 2uro, dhe ne
emér Le 3 pasave pérgjellése pér ne pension, shumen prej 1,431, euro respekt ivisht, ne
emér le 6 pagave shuma totale prej 2,862 euro (dy mije e tetégind ¢ gjashtédhjete
e dy euru), me kamat sipas lartésist qé paguhel pér njé vit ne bankat afariste pér
mjetet ¢ depozituar pa destinim t# caktuar, duke filluar nga data ¢ parashtrimit te
padisé, dL.o1.03.2010, € gjer nc pirmbushjen definitive te detyrimit.

1. OBLIGOHET e paditura tlia paguajni paditéses shpenzimet e
proceduriés. né shume prej 264 Furo, ndérsa gykatés ne emér te perpilimit te kidtij
aklgjvkimi t'i paguaj shumen prej 25 euro, 1 gjitha né afat prej 7 ditésh nga dita e
marrjes st akigivkimit nén kéreeénim (8 pérmbarimit ligjor.
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Arsyelim

Paditésja, pérmes te autorizuarit te saj, Ka ushtruar padi per kompensimin e le
ardhurave personale pas pensionimit dhe até ne emer te shpérhlimit jubilar 3 paga dhe
ne emér te 3 pagave percjellése per ne pension.

Givkata, me dt. 07120016, ka caktuar seancis pér shoyrtim kryesor, ne i cilén ka

prezantuar i autorizuari i paditéses Av. * {he pérfagésuesi ligjor i te paditurés

Ne fjalén perfundimtare, i autorizuari i paditésit, deklaroi: mbetem ne térési prané
padisé dhe kirkesépadisé se ushiruar me shkrim, konsideroj se nga provat e nxjerra ne
proceduré ne ményre e pa kontestueshme u vertetua bazushmeria kérkesépadise,
andaj giykatés i propozoi qe ¢ njéjtén ta aprovoi ne {ersi te bazuar. Shpenzimet ¢
procedures 1 kérkol.

Ne fjalén pérfundimtare piérfaqésuuai ligjor i te padilurés deklaroi: L
kundershtoj padiné dhe kerkesépading peér arsye se deri me tani nuk ka rregullativ te
akteve juridike ge ¢ njohin kété te drejt, pavaresisht ekzistimit te njé kontrate kolektive
<i kontraté e pérgjithshme kolektive, per te paditurén baza e se njéjtés do te kishte
ckzistuar sikurse ne rastin ¢ saj do te kishte kontrate kolektive cektoriale ose ge
pénkupton lamin € arsimit, prandaj dule mbetur ne pérgjigje shkresore te Drejtorise se
Arsimit, propozoi giykatés qe kiérkesepading ta refuzoi si te pa bazuar. 1 njéjti shtoi se
nga informacionet ge posedon e paditura ekziston njé vendim i zyres se Kryeministrit
pérkatésisht { Qeve:is me te cilin vendim ndalohen pagesal ¢ kérkesave sipas kontratis
kolektive perveg atyre ge kané le bi#iné me stazhin e punes.

Gijvkata, ne procedurén € leximit te provave, referuar nenit 7 dhe 8, lexoi: kérkesa pér
pageseén ¢ shpérblimit jubilar dt.20.01.20106, njoftimi nga e paditura dl.04.02.2016,

vendimi 1 dt.14.11.2016 me to cilin konstatohel se
paditésja eshté pensionuar me aaten 16.10.2016, vendimi i te paditurés per pushimin e
marrédhénics se punes - vértetimin e léshuar nga Shkolla fillore e
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mesme ¢ ulet o pe Mitrovicé me nr. protokolli , dt.

21.19.2016, pasqyra ¢ llogarise dhe e pages se bere pér padilesen € léshuar nga Procredit
Bunke e leshuar o7.12.2016 dhe pas shayrtimit bashkiérisht gjitha ketyre provave
givkata konstatoi keté giendje:

Nuk éshié kontestues fakti ge padilisia ' gene pungtorete € paditura
+ pér Arsim dhe ka punuar S mesimdhéngse ne
ghkollén fillore € mesme ¢ W :



Nuk Bshié kontestues fakti se paditésja ka punuar tee paditura pandérprerc ge nga
data 14.10.1970 gjer me datén 15.0.2015, respektivisht, periudha kohore e punés
pandérpreré e paditéses te e paditura ka gene 45 vite.

Nuk éshté kontestues fakli se me vendimin
paditésja i éishi@ shfrytézues i pensionit kontributiv ne shume prej 140
euro ge nga datae pensionimit.

Nuk éshté kontestnes fakti se lartésia e pagis neto qe paditésjae ka realizuar nga e
paditura para pensionimit éshté shuma mujore prej 473.91 euro.

Givkata pér vendosje sipas pikés 1 te dispozitivitsa i perket pagesés se tri pagave
ne emér te shperblimit jubilar in referua nenit 36 par 9 nenpar 9.3 dhe 9.4 te
Kontratés Kolektive te Arsimit Para universitar te Kosovés me te cilén parashihet se
“punémarrési 1 eili per 30 viet radhazi dhe pandérprerc te pérvojés se punes te
punédhénési 1 fundit ti njihet e drejta ne shpérblim jubilar ne vlere-lartésia te tm
pagave mujore te tij” ndérsa giykata me rastin e vendosjes ne emér te kompensimit
pér pagesén e tri pagave pércjellése pér pension u bazua nc nenin 10 te Kontratés
Kolektive te Arsimit Para universitar te Kosovés me te cilén parashihet e drejta e
punémarrésit paditésit me pagesén pércjellése te tri pagave mujore ge i ka marre ne
tre muiajt fundit. :

Bazuar ne nenin 36 par.g.4 te Kontrates Kolektive te Arsimit Para universitar le
Kosovés eshté delyrim i punédhénésit te fundit kétu te paditurés ge i pagL]
kempensimin pér dy kategori te larteekuta,

Nga shlresal e lendes konstatohet se edhe pérkundér kérkesés qe paditésja i1 ka
parashtruar te paditurés pér pagesén kétyre kompensimeve e njéjta nuk ka vepruar
sipas obligimit nga neni 36 par 9 nenpar.9.5 i Kontratés Kolektive te Arsimit Para
universitar te Kosovis, gjegjésisht ne afat prej njé muaji nga data e parashtrimil te
kérkesés nga ana ¢ paditéses nuk 1 ka bere kompensimin e kétyre pagave me arsyen
se ne Ligjin e Punés nuk jané parapa kompensime te tilla.

Gjykata kur ka vendosur sipas pikés 1 le dispozitivit sa 1 perket pagesés se tri
pagave ne emér te shpérblimit jubilar, pérvec Kontratés Kolektive te Arsimit Para
universitar te Kosovés, in referua edhe nenit 52 par 1 nenpar 1.3 te Marréveshjes se
pérgjithshme kolektive te datés 18,03.2014, me te pilén parashihet se “punémarrési i
cili pér 30 viel radhazi dhe pandérpreré le pérvojés se punés te punédhénési i
fundit ti njihet e drejta ne shpérblim jubilar ne vlere-lartésia te tri pagave mujore
te tij” ndérsa givkala me rastin e vendosjes nc emér te kompensimil pér pagesén e
tri pagave pércjellise pér pension u bazua ne nenin 54 te marréveshjes kolektive me
te cilén parashihet e drejta e punémarresit paditésit me pagesen pérciellése te tri
pagave mujore ge i ka marre ne tre muajt fundit.



Giykata mec rastin e vendosjes pali parasysh edhe pretendimet-kundérshtimet e te
paditurés e cila pretendon se nuk ka kontraté kolektive sektoriale ne [émin ¢ arsimit,
mirépo te njéila giykata i refuzoi si te pabazuara pér arsye se nénshkruese e kiésaj
kontrate éshté cdhe Ministria e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé. késhtu ge bazuar ne
arsvet e mésipérme vendosi si ne dispozitiv te kétij aktgivkimi,

Gjvkata, lidhur me pérllogaritjen e kamatés, u bazua né nenin 277 par 1 té LMD-se,
ndérsa lartésing e saj e caktoi mbi bazén e lartésis¢ sé kamatés qé paguhet né mjetet ¢
afatizusra né hankat afariste pér njé vit pa destinim te eaktuar,

Vendimin gé pala e paditur t'i barté shpenzimet ¢ procedurés kontestimore, gjvkata e ka
mbishtetur né dispozitat ligjore konform nenit 449 dhe 452 té Ligjit pér Procedurén
Kontestimore. Lartésia e shpenzimeve t€ aprovuara, i referohet shpenzimeve té
perfagisnesit 18 autorizuar 1€ paditéses, pér 1 scancé té mbajtur, né shumén prej 135
euro, 104 euro ne emér te pérpilimit te padis dhe 25 euro ne emer te tuksés pér padi,
ndérsa pér shpenzime gjyqésore, u bazua né nenin 10.12, né lidhje me nenin 10.1 t@
Udhézimit Administrativ t& KGJK sé pér Unifikim té Taksave Gjyqésore nr. 2008/2.

Givkata akigjykimin e saj e bazoi ne nenin 143 parite LPK-se.

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE
C.nr.109/16 data 16.01.2017
GIYQTARI
Naim Meholli

UDHEZIM MBI MJETIN JURIDIK: Kundér kétij aktgjvkimi, lejohet e drejta
ne ankese, ne afat prej 7 ditésh, nga dita e pranimil te kétij aktgjykimi, Gjvkatés se
Apelitne Prishitine. Ankesa ushtpphet permes késaj Gjykate,
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